198 *Liber Quartus*

æqualem æstimabilitatem. Sed potest contingere , vt ius praesens quod ego perdo mutuando decem aureos alicui pauperi, habeat maiorem æstimabilitatem, quā ius, quod acquin adalios decem aureos recuperandos, & æqualem æstimabilitatem, ac ius recuperandi undecim e.g. ergò potest iustè fieri ista permutatio. Minor probari potest, quia ius recuperandi potest esse valde incertum ergò sicut, quando ego habeo creditum vndecim aureorum difficilè recuperabilium , possum iustè illud vendere decem aureis, ità in casu nostro potero decem aureis emere ius periculosum recipiendi vndecim.

126 Neque obstat exemplum

plum furis , qui quantumuis
pauper, si postea restituat quā-
tum accepit , satisfacit iusti-
tiæ ; quia tollit totum illud
periculum , quod antea im-
minebat domino ex pauper-
tate debitoris ; non inquam
id obstat ad probandum hoc
idem debere contingere in
debitore ex contractu , atque
adeo pactum de restituendo
aliquid ultra sortem in tali ca-
su esse iniustum. Nam contra
est , quoniam in casu furti il-
la obligatio quæ resultat ex de-
licto , non est æquè æstima-
bilis iudicio prudentum ac
iactura , quam dominus pa-
titur ; alioquin furtum non
esset iniuria saltem damnosæ ,
si æquè esset expetibile domi-
no possidere sua , ac habere

I 4 ius

200. *Liber Quartus*
ius contra furem ad restitu-
tionem. Coeterum quia esset le-
durissima, & inobseruabilis ob-
ligare furem ad tantam restitu-
tionem spontaneam, vt ea ob-
ligatio resultans in fure æquum
esset æstimabilis, ac damnum
ex furto / sæpe enim conditio
personæ faceret, vt furatus vni-
obligaretur ad restituendum
mille) ideo non est inducere
hæc obligatio in fure; qui tam
punitur per alias poenas modo
corporales, modo pecuniarias,
aut fisco, aut parti applicadas,
sed non subeundas vltrò, nec
ante condemnationem, quia
id esset nimis durum, vt dixi-
mus.

127 At in contractibus est
seruanda talis æqualitas, vt
non melior sit conditio vnius
con-

De Iustit. &c. Cap. XV: 201
contrahentis , quam alterius
saltem notabiliter : alioquin ..
non sponte ambo contrahen-
tes conuenirent ; ideo obli-
gatio , quæ resultat in mutua-
tario, debet esse tanti æstima-
bilis iudicio prudentum, quan-
ti æstimatur dominiū rei quod
accipit à mutuante. Et ideo nil
mirum si in tali casu sit consi-
deranda æqualitas pretij non
inter datum , & restituendum ,
sed inter datum & obligationē
restituendi. Fatemur quidem ,
posse iniri contractum etiam si
educatur in pactum restitu-
tio tātummodo æqualis sum-
mæ , & tamen immineat ma-
gnum periculum illius non re-
cuperandæ , seu tale periculum
proueniat ab intrinseco , seu ab
extrinseco ; alioquin innumeri

contractus damnandi essent
tanquam iniusti. Sed ratio hu-
ius rei est; quoniam id quod
venditur potest æstimari dupli-
ci pretio & utroque iusto. Al-
terum est secundum utilitatem
quam affert emptoti eius ac-
quisitio; alterum est secundi
damnum, quod affert vendito-
ri eiusdem iactura: sic enim ex g.
iustè potest vendi labor follo-
ris, qui ad arbitrium alterius
foderet in arena, eodem pre-
tio, ac si foderet in eius vinea;
quia damnum, hoc est labor
fossoris est idem: Ex alia parte
si per illam fissionem aliis per-
ciperet minimam quandam
utilitatem, potest dicere: ego
nolo tuam fissionem emere nisi
secundum valorem utilitatis quæ
ex illa sum percepturus. Et ideo
multæ

multæ artes laboriosissimæ ha-
bēt minimū quæstus, quia mi-
nimum habent vtilitatis. Hoc
supposito, potest vnus contra-
trahens nolle emere obligatio-
nem alterius nisi secundūm
vtilitatē quam iudicio prudē-
tum acquirit ex tali obligatio-
ne valde incerta, & frustrationi
obnoxia. Et sic potest illā iustè
emere minori pretio, quā sit sū-
ma in obligationē deducta: ex
alia parte hæc obligatio tantū
oneris videtur imponere ipsi
obligato, & eiushere dibus, ac si
ralli periculo subiaceret: nam
id ipsum teneri ad id soluendū
quod quis non habet, & for-
tasse nō habebit, estonus gra-
uissimū, & afferens inumeras
molestias, & erumnas. Id cirkō
potest hæc eadē obligatio ven-

di secundum æstimationem
huius oneris, quod infert illa
ipsi obligato, ac proinde potest
vendi quanti venderetur; si
set obligatio opulenti debito-

ris.

128 Periculum commune
quod reperitur in quibuscumque
debitoribus, nō sufficit semper
ad iustificandam promissione
recipiendi aliquid ultra sortem.
Hoc enim periculū cōpēsat
cum periculo cui subest hęc
numerò pecunia, si maneat
apud me. Addimus quod dū
tale periculum imminet solum
ex verisimili iniustitia debito-
ris, qui licet possit, nolit solue-
re, non sufficit ad hoc ut mu-
tuans stipuletur aliquid ultra
sortem. Alioquin quando mu-
tuum initur cum posterioribus,
qui

qui cum cogi nequeant ad soluendum, est periculum ne nolint soluere, posset fieri mutuum cum magnolucro. Er ratio à priori est, quia iniquum est ut aliquis necessitetur vel addendum plus, quam accepit, vel ad laudendam iustitiam. Hinc verò desumitur disparitas, cur liceat aliquid plus accipere ex periculo paupertatis, nō liceat plus accipere ex periculo iniustitiae; nam in primo casu potest contingere, ut debitor ad nihil teneatur proximè; quare non est contra æqualitatē iustitiae ille contractus, per quem possibile est, ut is teneatur vel ad plus, quam accepit, vel ad minus, vel ad nihil. At in secundò casu certū est quod mutuatarij tenebitur ad plus, quod est iniustū.

Alia

129 Alia ratio magis à priori est tum natura generalis omnium contractuum, tum specialis, quam habet contractum mutui. Generaliter quidem omnes contractus sunt instituti natura ad fouendam mutuan benevolentiam inter eos, qui habent commune commercium. Propter hoc enim, ut bene notat Aristoteles initio Politicae dedit peculiarem insufficientiam homini praeceteris animalibus, ut oriatur mutuus amor ex mutua indigentia, quae indigentia est fundamentum commutationum, & contractuum ut ex eodem Aristotele supra obseruauimus. nascitur autem benevolentia ex contractua dum unus contrahens sequitur fidem alterius contractus.

ī priō trahentis, & acceptat obliga-
tionem illius , tanti eam æsti-
mando, quanti æstimatur res
ipsa in obligationem deducta :
Quocirca potest quidem exige-
re aut fideiussores , aut pigno-
ra; quia in primo casu non vult
sequi fidem vnius, sed multo-
rum; in secundo autem casu nō
vult sequi fidem alterius con-
trahentis nisi cum tali cautio-
ne . At non potest inire cōtra-
etum per quem positiuē profi-
teatur probabilē sibi esse malā
fidem alterius contrahentis, &
proinde exigat pretiū properi-
culo quod ex ea imminet. Hoc
enīm non tam esset fouere be-
nevolentiam quam excitare
inimicitias. & prēbere occasio-
nem ut vnuſquisque vel male
ſentiret, vel proſiteretur ſe ma-

Iē

208 *Liber Quartus*

lē sentire de alijs, cum quib
contrahit, vt hoc obtentu in
ret contractum lucrosiorem.

130 Præter hanc general
naturam contractuum, acced
vt diximus specialis natura
tui qui, vt obseruasse viden
S. Th. opusc. 73. est vnicus co
tractus vltro citroque obliga
torius qui sit essentialiter be
neficiū vnius contrahentis
erga alium: Et est peculiariter
institutus à natura ad finē au
gendę mutuę benevolentię.
Sed nihil tam inimicum bene
ficio, & benevolentię, quam
aperta professio de mala exili
matione circa fidem alterius,
ergo nō licet hanc existimatio
nem profiteri in contractu mu
tui.

131 Accedunt incommo
da,

da, quæ sequentur si mutuarij ex indigentia acceptarent frequenter mutuum cum eiusmodi conditione, & deinde suscitarentur frequentes lites super æqualitate huiusmodi contractuum, ac proinde super probabili probitate, vel prauitatem contrahentis, ex quo erūperent grauissimæ inimicitiae, & hominum infamations.

132 De fide est usuramese, se prohibitam. Licet aliqui Auctores putauerint illam illicitam esse solùm de iure possituo, tamen indubitatū censemus esse vetitam de iure naturæ. Nam Pontifices, & Patres probant usuræ prohibitio nem ex testimonij veteris testamenti; cum certum sit Christianos non obligari lege veteri

po-

210 . *Liber Quartus*
positiua , sed tantum naturali.
Licet verò Deuter. 23. dicatur
non fenerabis fratri tuo , sed alio-
no : Patres tamen & Doctores
explicat hoc vel de permisso-
ne in ordine ad poenas legis ex-
ternæ , vel de licentia , quā Deu-
concesserit Israelitis , accipiendo
à Gentilibus tanquam ab ho-
stibus . Veteres iuris cōsulti Ro-
mani permiserunt usuras &
ctionem pro eis concesserunt .
Sed leges istæ non sunt receptæ
à Christianis Principibus , & cor-
rectæ sunt à Iure canonico .

133 Ratio , propter quam
usura est illicita , non est adeò
patens , ut sine subtili ratioci-
natione dignoscatur . Facilius
probatur pro mutuò præci-
sè nihil accipi posse ultra for-
tem ; cum iniustum sit remoto
tuo

De Iustit. &c. Cap. XV. 211
tuo damno, & periculo obliga-
re alium ad plustibi reddendū,
quam illi dederis. Et quamvis
ille ex pecunia accepta percipi-
at magnum commodum, ta-
men, cum in mutuo transfe-
tur dominium, accipit cōmo-
dum ex pecunia sua, & non
tua, adeòque lucrum est suum,
non tuum; cum contrarium
accidat in locatione, & com-
modato, in quibus dominium
non transfertur; ideòque po-
test vendi conductorī emolu-
mentum quod percipit ex re
aliena. Difficilius verò proba-
tur non posse aliquid accipi ul-
tra sōtem pro obligatione non
repetendi mutuū nisi post tan-
tum tempus, ideòque aliqui
auctores concesserunt posse.
Sed ista sententia videtur re-
fel-

212 . Liber Quartus

fellēdas quia Cōcilia , & Patres
vsurā dānantes, nō vidētur dā-
nare tantūmodò cōtractū illū,
in quo itā mutuans vsuras ex-
geret, vt sēper posset pro libito
sortē repetere (hic enim cōtra-
ctus cū pacto vsurarū non sole-
fieri) sed illum in quo mutuan-
obligatur ad nō repetenda for-
tem pro aliquo certo tempore,
mutuatarius verò ad soluen-
dum aliquid vltra sortem.

134 Vsurā ergo etiā in hoc
sēsu esse illicitā probatur ab in-
geniosis recentioribus ex eo
quod sicut ager tanti venditū
hoc anno, quanti anno futuro;
itā moneta tanti valet hoc an-
no, quanti anno futuro; nam
quando ex parte tēporis sequē-
tis datur usus sine termino, tūc
id quod diminuitur ex parte
tem-

tēporis antecedētis, nō videtur
considerabile ad minuendam
æstimationem rei ; ideoq. Deus
non censetur plus dare illis Sā-
Etis, qui prius moriuntur , ac
proinde prius accipiunt beatifi-
tudinem , quā illis qui moriū-
tur posterius : quoniam utriq;
à parte post habent beatitudi-
nem sine termino. Verunta-
men hæc ratio videtur petere
principium : Possunt enim di-
cere aduersarij, agrū plus ven-
di anno antecedenti, quam cō-
sequenti, quia æqualis pecunia
plus valet vt possessa vno an-
no ante, quam vt possessa vno
anno post, nec contrarium esse
supponendum, vt potè quod est
inquæstione,

135 Possunt etiam retor-
quere argumentum petitum

ex

214. *Liber Quartus*
ex beatitudine anticipata; quia
non potest negari quod illa an-
ticipatio sit magnum bonum,
& ideo Patres, qui erant in lim-
bo clamabant pro illius acce-
leratione, & dicuntur meruisse
bonis operibus factis in hac
ta adeoque accepisse tanquam
præmium accelerationem In-
carnationis. Nec tamen Deus
est angustè remuneratus eos,
qui longius vitam protraxerunt.
Nam quælibet æternitas beati-
tudinis est præmium non infe-
rius merito nostro, ideoque
Deus etiam ex hac parte non
potest non remunerari supra
condignum; quia scilicet sem-
per posset diutius protrahere
remunerationem, & tamen
non remunerari citra condi-
gnum.

Prima

136 Prima ergo ratio probans malitiam usuræ, & evincens non posse aliquid pecuniarium accipi pro obligatione dilationis in mutuo restituendo; licet illa dilatio sit commoda mutuatario, incommoda mutuanti, desumidetur ex eo; quia quodcumq. accipetur valeret plus, quam illa dilatio, & obligatio dilationis, sed cum accipitur plus quam datur, est iniustitia; ergo quodcumq. acciperetur, esset iniustitia. Sanè quod quantumcumque pecuniæ acciperetur, valeret plus, quam illa dilatio, probatur ex eo, quia id pecuniæ quod acciperetur, haberet proportionem aliquam ad totam summam pecuniæ, immo & ad quamcumque pecuniam assignabilcm.

itā

itā vt finities replicatum illam
adæquaret vel etiā excederet;
At nulla anticipatio possessio-
nis pecuniæ quantumuis ma-
gnæ potest habere proportionem
ad pecuniā quantumuis mini-
mā, pecuniā sed sēper erit m-
noris æstimationis: Ergò quod
cūq. pecunię exigatur pro illa
anticipatione , exigitur plus,
quam valeat illa anticipatio.
Porrò non dari proportionem
inter anticipationem possessio-
nis, & quantumcumque mini-
mam, euincitur ; quia vel præ-
scindimus à casibus fortuitis af-
ferentibus moralem quamdam
necessitatē Domino aut eius
hæredib⁹ , amittendi domi-
nium pecuniæ post aliquod lo-
gum temp⁹ ; vel æstimamus
istam necessitatem; In utroque
casu

casu illa dilatio repetitionis nullam habet proportionem cum pecunia mutuata; Ergò, &c.

137 Minor probatur , & primò quidem in primo casu . Nam præscindendo à predictis euentibus fortuitis quæcunq. minima pecunia detur, datur ut possidenda per totam æternitatem à parte post; ergò possessio cuiuscunq. pecuniæ proportionem habet cum possessione pecuniæ maioris possidendæ per totam æternitatem à parte post ; sed possessio per annum , vel per duos annos nullam habet proportionem cum possessione per totā æternitatē à parte post , cū finities replicata; non possit illam adequare ; ergò &c. Iam probatur eadem minor in secundo casu.

K

Nam

Nam vel consideras illam certitudinem dominij finiendo
quæ resultat ex fide, eò quod nobis constet possessionem rerum nostrarum non fore perpetuam, sed cū ipso mundo delaturā in die iudicij; & hæc nō ostiat, tū quia cū naturaliter talis possessio deberet esse æterna Deus noluit ut expectatio iudicij quidquā immutaret, aut immiuueret nostram prouidentiam futuri temporis, & estimationem rerum in ordine ad cōtractus. sic ut cōstat experientia, cū res non aliter estimentur in contractibus à Christians, quam ab Ethnicis, hoc est ab inscijs huiusmodi reuelationis de fine mundi: tum quia cum possimus suspicari finem possessionis esse distantiorē,

& di-

& distantiorē in infinitū ;
atque adeò possessionem pe-
cuniae nostræ esse magis ac ma-
gis duraturam finitè in infini-
tum, nulla finita possessio po-
test æquare hanc spem infini-
tam sincathegorematicè .

138 Declaratur hæc ratio ;
nam si sciremus ex. g. mundū
esse disitum saltem infra de-
cem millia annorum , deberet
possessio æstimari ut quinque
millium ; tanta enim esset pro-
babilitas possessionem fore
diuturniorem prædicto spatio
quinque millium annorum .
quanta eamdem fore breuiorē ;
quippe tanta est distantia à
præsenti tempore, in quo mū-
dus desinere tunc posset , ad
quinque millia futura annorū ,
quantà est ab eo termino ad

K 2 de-

decein millia , vltra quæ mundus in sensu composito cum ea certitudine durare non posset . Rursum si sciretur mundus esse desitum saltem infra viginti millia annorum , deberet possessio ex eadem ratione estimari ut decem millia : Et sic deinceps proportionaliter ergo cum de facto nullus sit terminus finitus temporis vltra quem non possimus suspicari mundus esse duraturum , nulla proinde est possessio finita assignabilis tam longa , ut ea sit æqualis compensatio illius probabilitatis , quam habemus de duratione possessionis rerum ; si hæc consideretur tanquam perseveratura usque ad finem mundi .

137. Vel consideramus illam certitudinem dominij tandem amit-

amittendi, quæ habetur ex vi-
cissitudine rerum humanarū ,
per quam certum est moraliter
vnicuiq; nō duraturam in æter-
nū apud se , & suos possessio-
nē honorū , sed solū per cer-
tum ambitum temporis,intra-
quem possit quidem moraliter
possessio deficere , non possit
autem vltra moraliter extendi:
& adhuc æstimata eiusmodi
certitudine vera est illa nostra
minor , quod dilatio repetitio-
nis nullam habeat proportio-
nem , & commensurabilitatem
cum dominio pecuniæ. Proba-
tur ; nam posito quod aliquis
non debeat possidere pecunia,
vel alia bona longiori tempo-
re, quam decem annis e.g. pe-
rinde se habet, quod illa possi-
deat his decem annis antece-

K . 3 den-

222 *Liber Quartus*

dentibus, ac quod ea possideat
alijs decem annis consequen-
tibus; ergò non potest acciper
preium pro possessione ant-
cipata antecedentium decen-
annorum.

140 Et in hoc distinguitur
mutuum à commodato. Com-
modatum enim fit cum reten-
tione dominij. Quapropter om-
nia pericula, quæ imminēt, re-
maining commodanti, & sic
tempus commodati est pars il-
lius temporis intra quod mo-
raliter est certa iactura domi-
nij propter vicissitudines hu-
manas. At verò mutuum fit
per translationem dominij &
cum iure ad simile dominium
recuperandum: quare ille am-
bitus temporis intra quod mo-
raliter est certa iactura dominij

non

nō includit tempus mutui, sed incipit à tempore restitutionis. Quare per mutuum non imminuitur, sed tantum differunt tempus illius possessionis, quod secundum casus humanos solet esse præscriptum dominij rerum.

141 Et quamuis optabilius sit habere æqualē possessio ne rei in tempore priori, quàm in posteriori; & ideo mutuum semper contineat aliquod beneficium collatum mutuatarin à mutuatore ut supra dictū est: tamen hic excessus optabilitatis non est aliquid habens proportionem partis quæ cū re, quæ possidetur. Probatur, nam alioquin possidere ex. g. centum hoc anno, perinde esset optabile ac possidere

K 4 no-

224 *Liber Quartus*

nonaginta nouem anno ante-
riore; & sic deinceps retroce-
dendo per annos & demendo
semper centesimam partem
summæ: ex quo fieret ut per
inde esset optabile possidere
vnum quadrantem in aliquo
anno antecedenti, ac posside-
recentum, aut etiam centum
millia aureorum in aliquo an-
no sequenti per possessionem
tantummodo annuam in utroq.
casu; quod nemo concedet.

140 Et si verò possit con-
tingere, quod si differatur pos-
sessio ad decem annos poste-
riores, moriatur interim Do-
nus, adeoque frui nequeat bo-
nis per se, sed solum per suos
hæredes, tamen hæc possessio
per hæredes, æquiuale omnia
quoad pretium possessioni per
se.

se. Hæc porrò æquiualentia
suadetur, & à posteriori, & à
priori. A posteriori quidem,
quia videmus senes non mino-
ris estimare bona sua, quæ bre-
ui sunt heredibus relicturi,
quam si ipsi met essent conti-
nuaturi in talium bonorum
possessione. Imò sæpe parentes
non curant ipsi frui bonis quæ
possident, ut diuitias augeant,
quibus fruantur filij. A priori
verò suadetur, quia fuit expe-
diens ita à natura constitui: Cū
enim posteri non possint esse
diuites & fœlices, nisi parentes
sint de eorum diuitijs, ac fœli-
citate solliciti, debuit natura
facere, ut eque nobis essent æ-
stimabilia bona à posteris pos-
siderenda, ac si nos ipsi essemus
talia bona possessuri.

K. S. Col.

141 Colligitur ex dictis nō posse mutuo sine iniustitia apponi pactum aliquod pretio æstimabile. Eò enim ipsò acciperetur plus, cum obligatio differendæ repetitionis ex dictis nō sit pretio æstimabilis. Quod si pactum non sit pretio æstimabile potest apponi: vnde quia obligatio ut mihi vendas tuum frumentum iusto pretio, non est pretio æstimabilis; ideo potest quis mutuari, cum hoc pacto. Ex eadem ratione licet etiam apponere in mutuo pactum, ut mutuatarius in æquilibus circumstantijs hinc inde commoditatis, indigentie, &c. teneatur dare mutuam æqualem summam. Ratio est, quia talis obligatio ita determinata non affert maius grauamen, quam

quam eius executio; sed eius
executio non affert grauamen
pretio æstimabile: alioquin li-
ceret accipere pro mutuo ali-
quod pretium; ergò illa obli-
gatio non est aliquid pretio æ-
stimabile.

I 44 Colligitur secundò, v-
furam non committi nisi in re-
bus, quæ vnicō vsu consumun-
tur, in quibus regula riter solet
cadere translatio dominij cum
obligatione reddendi simile-
ità posset aliquis locare gem-
mas, & aliquid pro vsu illarum
accipere. Ratio discriminis est;
quia res quæ vnicō vsu consu-
mitur, non est vtilis nisi semel,
nempè quando cōsumitur; nec
est aliquid pretio æstimabile
quod ista vtilitas percipiatur
potius yno tempore quam alio:

K 6 at

at ea, quę vnicō vſu proprio nō consumuntur, vt gemmæ, sunt actu vtiles ad delectationem, & honorem toto tempore, quo possidentur, & ideo non solent mutuo dari, sed commodari. Quod si eueniret aliquem indigere pecunia ad ostentationē, & ad hunc vſum ei pecunia commodaretur reseruato domino, censemus cum sententia satis communi, posse pro isto vſu accipi aliquid pretij. Quod tamen est cautè intelligendū. Nam bonum alterius sine meo incōmodo non est aliquid pretio vendibile quando tale bonum non proueuit ex natura rei, sed ex peculiaribus circumstantijs personæ: Sed tale est bonum, quod aduenit illi commodatario pecunia; ergo pretium

tium nisi minimum, & æquans.
meum incommodum, est iniu-
stum, licet non sit usurarium,
nec subiaceat penis usuræ, quia
de essentia usuræ est mutuum.

145 Secunda ratio ad pro-
bandam malitiam usuræ, est
Aristotelis in politicis, ex eo,
quia natura voluit, illas tatum
acquirendi species esse licitas,
que exercentur in utilitatem
generis humani, & sine dam-
no alterius. Huiusmodi sunt
genera acquirendi ex fructibus
terræ per agriculturam: ex fru-
ctibus animalium per pastori-
tiam: ex translatione merciū,
que alicubi abundant, alibi
desunt, à locis, in quibus super-
fluunt, ad loca, in quibus de-
ficiunt, per mercaturam: ex re-
bus utilibus non ad victimum, &
vesti-

230 *Liber Quartus*

restitum, sed ad alios fines, per artes cædendi silvas, & effodiendi metalla. Sed ars feneratitia seu usuraria est ars acquirendi ex damno alterius, sineulla utilitate generis humani; ergo debuit esse illicita, ut potè quæ non acquirit à natura, sed ab hominibus, & dicit per alienam paupertatem. Quę ratio est profectò pulcherrima, & validissima.

146 Montes pietatis, licet ab aliquibus reputati fuerint illiciti, & usurarij, tamen approbati sunt à Concilio Lateranensi sub Leone Decimo, & laudati à Concilio Tridentino. Ad stipularur etiam ratio. In montibus cniūm pietatis id quod exigitur supra sortem; nō exigitur ad ditandum mu-

tuān,

tuantem sed ad soluendas ne-
cessarias impensas pro custo-
dia pignorū , quæ requirit do-
mum, custodes idoneæ fidei &
experienciarum , aliosq. ministros.
Nec obstat, quod aliquę ex hu-
iusmodi impensis non sint ne-
cessariæ pro hoc numero mu-
tuatario deponente pignus ta-
le, quod nullum exigat labore
pro custodia : Nam satis est si
sint necessariæ pro toto opere
vniuersim , quod opus vergit
etiam in bonum huius nume-
rò mutuatarij . Non tamen li-
cet plus exigere, quam verè ad
huiusmodi expensa s sit necel-
sarium, ne ex fine quidem di-
tandi montem in subuentione
aliorum pauperum ; sicut non
licet accipere usuras ad finem
eleemosinas clargiendi .

Cens

147 Censu etiam, & loca
montium non sunt ex genere
suo illicita. Est autem censu-
ius exigendi annuam præstatio-
nem ex re, vel persona alterius.
Ideò diuiditur in personalem
& realem. Personalis nō licet
saltem perpetuus; tum quia
prohibetur à Pio V. tum quia
videtur habere rationem vnu-
ræ: exigit enim reditus perpe-
tuos, & certos pro pecunia.
Cēsus realis est emptio fructus,
vel partis illius, & ut sit perpe-
tuus, debet esse super re immo-
bili ac perpetua. Alius est irre-
dimibilis, hoc est talis, quem
redimere non sit in potestate
venditoris: alius redimibilis,
qualis nūc est in vnu: imò pro-
babile est hunc solum esse per-
missū post constitutionē Pij V.

I oca

148 Loca montium eri-
guntur à Baronibus super suis
fundis auctoritate Principis, &c.
distribuuntur inter varios em-
ptores, quorum singuli emunt
ius percipiendi quatuor, vel
quinque annua, &c. pro centū
quæ ab initio soluunt. In censi-
bus, & locis montium, nullum
interuenit mutuum, vt patet.
Et quoniam fiunt cum hæ cō-
ditione, vt vēditori liceat quā-
docunque redimere suum fun-
dum à tali onere, & ex alia
parte emptor nunquam possit
repetere suam pecuniam (alio-
quin esset mutuum palliatum,
adèq. usurarium) ideo vilius
venditur tale ius, quam alio-
quin venderetur. Loca mon-
tium minus reddere solent,
quam census, propter ma-

io-

loca
nere
nsus
atio
rim
m
icē
lia
quia
vlu
pe
us,
pe
10-
re-
n
c
s,
ro-
er-
y,

234 *Liber Quartus*
iorem securitatem.

149 Neque hic contra
et us censuum, & locorum
montium damnandus est
quod emptor percipiat tractus
temporis fructus supra sortem
nam hoc idem probaret non
posse cum pecunia iuste com
mutari fundum fructiferum
cum emptor fundi percipiat
ex fundo fructus supra sor
tem.

150 Ratio vero cur id li
ceat est illa ipsa, quam indi
dicaimus agentes de usura,
scilicet dominia rerum ex con
ditione humanarum vicissitu
dinum non esse perpetua.
Cum ergo subiaceant multis
periculis, & moraliter certum
sit ea infra aliquem determi
natum temporis ambitum es
se

se desitura, videtur expediens
& æqualis commutatio eius-
modi dominiorum cum ali-
quo certo numero præsenti il-
lorum reddituum, qui ex eius-
modi dominijs annuatim per-
ciperentur. Et nisi hoc liceret,
præcideretur ferè pauperiori-
bus, & industrijs hominibus
spes assurgēdi ad maiore opu-
lentiam ex diligentia, parsimo-
nia, ac labore; Atque ex alia
parte diuites vix timere pos-
sent perpetuam suæ familiæ
declinationem ex luxu, atque
incuria. Quocirca & foueren-
tur vitia humanum genus de-
pauperantia, & tepeſcerent il-
læ virtutes ex quibus idem
opulentatur. Regula verò uni-
uersalissima est in dignoscen-
dis licitis ab illicitis: *Salus po-*
puli

236 *Liber Quartus*
puli suprema lex esto.

151 Item contractus cen-
sus non est iniustus ex eo, quod
census plus reddat, quam red-
dere soleant fundi. Potest enim
plus reddere; primò quia ven-
ditori seruatur arbitrium redi-
mendi illud ius quandocun-
que sibi placuerit: Secundò,
quia licet videatur tutius, &
expeditius, habere tale ius,
quam emere dominium inte-
grum fundi, qui sàpè mendax
est in fructu, & non sine cura,
& labore excolitur; tamen
magna vtilitas, & delecta-
tio est, posse habirare, serere,
ædificare in suo: Tertiò, quia
experimento constat, nil tan-
dem tutius, quam detinere
& possidere non tam iura re-
rum, & fundorum, quam res
ipsas

ipsas, & fundos. Coetera enim
omnia facilius amittuntur, vel
salm̄ in controuerſiam reuo-
cantur.

152 Census, cum sit em-
ptio, exigit pecuniam, eamque
ex constitutione Pij V. præsen-
tem, & numeratam. Coeterū
de iure naturæ, & præscinden-
do à lege positua nō apparet,
cur non potuisset fieri permu-
tatio eiusmodi iuris in merces,
aut in aliud quippiam pretio
æstimabile. Rursus ex eadem
Constitutione nō licet assigna-
re pro fundo cēsus omnia pla-
nè bona venditoris præsentia,
& futura, sed aliquem fundum
de terminatum, vt eoper eun-
te pereat etiam ius emptoris.
Si tamē fundus pereat pro par-
te, aut deterior fiat, adhuc re-
manet